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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE
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Nr. 600 _date 15.10.2025

PER

DISA NDRYSHIME DHE NJE SHTESE NE VENDIMIN NR.824,

DATE 24.12.2021, T KESHILLIT TE MINISTRAVE,

“PER MIRATIMIN E KODIT TE CILESISE SE ARSIMIT TE LARTE”

Né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& pikés 2, t& nenit 105, té
ligjit nr.80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& larté né€ Republikén e Shqipéris€”, me propozimin e ministrit t&
Arsimit, Ké&shilli i Ministrave

VENDOSI:

I. Né vendimin nr.824, daté 24.12.2021, té Késhillit t& Ministrave, béhen
ndryshimet dhe shtesa e méposhtme:

l.

Né pikén 1, fjalét “... nr.6 dhe nr.7 ...” zévendésohen me “... nr.6, nr.7 dhe
nr.8 ...”.

. Kudo né€ pérmbajtijen e shtojcave té vendimit, fjalét “... personel

efektiv ...” z&vend&sohen me “... personel akademik me koh& t&
plot& ...”.

. Titulli i shtojcés nr.7 ndryshohet, si mé& posht& vijon:

“Standardet e cilésis¢ p&r programet e studimeve t& ciklit t& treté
“Specializime afatgjata” né fushén e mjek&sisé”.

Pas shtojcés nr.7 shtohet shtojca nr.8, qé i bashkélidhet kétij vendimi.



II. Ngarkohen Ministria e Arsimit, Agjencia e Sigurimit t& Cilésis&é né Arsimin e
Larté dhe institucionet e arsimit t& larté pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn n& fuqi pas botimi toren zyrtare”.
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SHTOJCA NR.8

STANDARDET E CILESISE PER PROGRAMET E STUDIMEVE TE CIKLIT Ti
TRETE “SPECIALIZIME AFATGJATA” Nii FUSHEN E MJEKESISE
VETERINARE

FUSHA 1. KUADRI 1 PERGJITHSHEM I PROGRAMIT TE SPECIALIZIMIT
AFATGJATE

Standardi L1 Programi i studimit i ciklit t¢ treté “Specializim afatgjaté” né fushén e
mjekésis€ veterinare ofrohet nga institucione t& arsimit té larté, qé pérmbushin Kriteret
ligjore né fuqi n& Republikén e Shqipérisé.

Kriteri 1. Programi i specializimit afatgjaté ofrohet nga institucione me statusin universitet, i
akredituar n& Republikén e Shqipérisé.

Kriteri 2. Programi i specializimit afatgjaté, qé ofrohet n& bashké&punim me institucione t&
tiera t& arsimit t& larté brenda ose jashté vendit, t& cilat t& jené t& akredituara né vendin e
origjinés.

Kriteri 3. Programi i specializimit afatgjaté hartohet nga njésité bazé pérgjegjése t&
institucionit népérmjet procedurave t& brendshme transparente dhe miratohet né pérputhje me
statutin, rregulloren e aktet organizative t€ institucionit.

Kriteri 4. Programi i specializimit afatgjaté né& fushén e mjekésisé veterinare pérfshin formim
teorik e praktik né fushén e specialitetit. Institucionet e arsimit t& lart& duhet t& keng zhvilluar
dhe akredituar programet e integruara té ciklit t& dyté n& fushén e mjekésisé veterinare né
momentin e ofrimit t& njé& programi té ciklit t& treté.

Kriteri 5. Programi i studimeve t& specializimit afatgjaté kryhet me kohé t& ploté, n&
pérputhje me programin pérkatés té specializimit, procedurat e pércaktuara, si dhe nén
mbikéqyrjen e personave dhe t& autoritetit apo entit pérgjegjés.

Standardi 1.2 Programi i studimit afatgjaté n& fushén e mjek&sisé veterinare ofrohet né
pérputhje me strategjiné e zhvillimit t& institucionit.

Kriteri 1. Programi i studimit “specializim afatgjat&” hartohet e ofrohet n& pérputhje dhe né
zbatim t€ strategjisé sé& zhvillimit t& institucionit.

Kriteri 2. Programi i specializimit afatgjaté né fushén e mjekésisé veterinare ka té pércaktuara
qart€ emértimin, organizimin, strukturdn, pérmbajtjen, qéllimin dhe objektivat e tij, t&
harmonizuara me ato t& institucionit ofrues, né pérputhje dhe me Kornizén Shqiptare t&
Kualifikimeve.,



Standardi L3 Programi i studimit “specializim afatgjaté” né fushén e mjekésisé
veterinare synon té plotésojé nevojat aktuale gé ka vendi pér specialisté né fushén e
mjek&sisé veterinare.

Kriteri 1. Programi i studimeve specializuese n& fushén e mjekésisé veterinare synon t&
plotésojé kérkesat e tregut t& punés né pérputhje me nevojat pér specialist n& fushén e
mjekésisé veterinare.

Standardi I.4 Programi i studimeve ofrohet né pérshtatje me nivelin e studimeve

Kriteri 1. Programi i specializimit afatgjaté n& fushén e mjekésisé veterinare, i cili pérfshin
formim teorik e praktik, duhet t& keté t& gjithe informacionin e nevojshém, qé pérshkruan
strukturén didaktike dhe figurat profesionale t& angazhuara né programin specializues.

Kriteri 2. Programi i specializimit afatgjaté kryhet me kohé t& ploté dhe pérfshin pjesémarrjen
né veprimtarité akademike, laboratorike dhe/ose klinike t& departamentit/eve, ku ofrohet

formimi, n& pérputhje me rregulloren e programit t& specializimeve afatgjata né fushén e
mjekésisé veterinare.

Standardi 1.5 Programi i studimit i ciklit t& treté “specializim afatgjaté” né fushén e
mjekésis€ veterinare synon té plotésojé nevojat q& ka vendi pér specialisté né fushén e
mjekésisé veterinare.

Kriteri 1. P&r hartimin e programit t¢ specializimit afatgjaté, njésia bazé pérgjegjése kryen
studime dhe analiza mbi situatén, zhvillimin, nevojat, prioritetet né fushén e pérgjithshme dhe
specifike t& programit dhe né bazé & politikave shtetérore t& zhvillimit t& fushés s& mjekésiss
veterinare, t& cilat béhen pjesé e projektpropozimit pérpara hapjes sé programit.

Kriteri 2. Programi i specializimit afatgjaté ka objektiva t& pércaktuar qarté pér formimin e
specialistéve n& fushén e mjekésisé veterinare me njohuri t& thelluara kérkimore, si dhe aftés
e kompetenca t& thelluara praktike né fushat pérkatése t& mjekésisé veterinare, n& pérputhje
me kérkesat dhe nevojat & ka vendi.

Kriteri 3. Programi i specializimit afatgjaté hartohet ¢ harmonizohet me programe t&
ngjashme t¢ ofruara nga institucione partnere vendase apo té huaja, udhézues, direktiva t&
Bashkimit Evropian, t& institucioneve dhe organizmave ndérkombétaré, me t& cilat &shtg
partner apo bashképunon vendi yné.

Kriteri 4. Me qéllim rritjen e bashképunimit né nivel ndérkombétar, mobilitetit dhe
perfshirjen n& veprimtarité akademike t& programit edhe t& specialistéve t& huaj, programi
mund t€ aplikohet pjesérisht ose plotésisht edhe n& njé nga gjuhét e Bashkimit Evropian.

Kriteri 5. Programet e studimeve specializuese afatgjata n& fushén e mjekésisé veterinare
synojné t€ plotésojné kérkesat e tregut t& punés, n& pérputhje me nevojat pér specialisté ng
fushén e mjekésisé veterinare.

Kriteri 6. Numri i pérgjithshém i specializantéve dhe numri i atyre gé e ndjekin kété program
studimi ¢do vit pércaktohen n& pérputhje me politikat shtetérore t& zhvillimit t& fushés s8
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mjeké&sisé veterinare dhe kapacitetet pritése té institucionit t& arsimit t& larte (né& varési té
kapaciteteve pritése akademike/profesionale dhe infrastrukturore).

Standardi 1.6 Organizimi i programit té specializimit afatgjaté éshté né pérputhje me
fushén akademike dhe n& bazé specialiteti

Kriteri 1. Programi i specializimit afatgjaté organizohet né nivel njésie bazé, e cila éshté
pérgjegjése pér mbarévajtjen dhe ecuriné e tij.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése ka profilin, pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura n& fushén
akademike pér ofrimin e programit t& specializimit afatgjaté né fushén e mjekésisé veterinare.

Kriteri 3. Programi i specializimit mbéshtetet mbi objektiva t& qarté profesionalé dhe &shté i
integruar me veprimtarité praktike e didaktike.

Kriteri 4. Fusha specifike e programit & specializimit afatgjat& &shté né pérputhje me fushén
akademike té njésisé pérgjegjése (departamentit), sipas klasifikimit t& programit t& studimit,
ng pérputhje me direktivat e udhézimet kombétare dhe evropiane.

Kriteri 5. N& rastet kur programi ofrohet né bashk&punim me institucione té tjera, fusha
specifike e programit t& specializimit &hté né pérputhje me fushén akademike t& njésive
pérgjegjése né institucionet pérkatése.

FUSHA 2. ORGANIZIMI, STRUKTURA DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT

Standardi I1.1 Organizimi i programit bazohet né rregullore dhe udhézues té posacém
té programit t& specializimit afatgjaté,

Kriteri 1. Njésia kryesore pérgjegjése pér organizimin e zhvillimin e programit t&
specializimit pércakton né ményré t& detajuar rreguilat e organizimit e t& funksionimit t& tij
dhe i pérditéson ato né funksion t& p&rmirésimit té cilésisé,

Kriteri 2. Elementet e organizimit t& programit, pérgjegjésisé, t& drejtat dhe detyrimet,
pércaktohen né rregulloren e specializimeve afatgjata dhe né aktet e brendshme rregullatore.

Kriteri 3. Institucioni harton e miraton udhézues, modele pér raportimin, vler&simin dhe
arritjen e specializantéve gjaté vitit akademik dhe gjithé kohézgjatjes s&¢ studimeve.

Standardi I11.2 Pérmbajtja e programit té studimit “specializim afatgjaté” organizohet
né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, si dhe né udhézues té hapésirés
evropiane né arsimin e larté.

Kriteri 1. Koh&zgjatja normale e kétyre programeve t& studimeve &shté jo mé pak se 2 vite
akademike, né pérputhje me ligjin e profesioneve t& rregulluara dhe studenti duhet t&
grumbullojé jo mé pak se 120 kredite.

Kriteri 2. Kohézgjatja maksimale e programit t& specializimit afatgjaté né fushén e mjekésisé
veterinare nuk mund t€ jeté mé& shumé se dyfishi i kohézgjatjes normale t& tij.



Kriteri 3. Programi duhet t& pérfshijé t& paktén 80% t&¢ ECTS-ve totale pér aktivitete praktike
e profesionalizuese dhe 20% pér studime t& organizuara teorike t¢ shpérndara né vite sipas
nj€ plani mésimor t& pércaktuar né fillim t& programit t& studimit. Pérmbajtja e programit,
organizimi, vlerésimi dhe monitorimi pérafrohen me shembuj t& ngjashém né institucione
ndérkombétare t& hap&sirés evropiane t€ arsimit té larté.

Kriteri 4. Raporti i léndéve (referuar totalit t&¢ ECTS) té pércaktuara né programin e studimit
pérb&het nga:

60% léndé specifike;

30% léndé karakterizuese t& fushés;

5% léndé té formimit bazé, ndérdisiplinore ose integruese dhe pér aktivitete t& tjera;
5% provimi pérfundimtar.

Jo mé& shumé se 15% e l&ndéve vjetore duhet té jené léndé me zgjedhje, sipas kuadrit ligjor n&
fuqi.

Kriteri 5. Né& pérfundim t& secilit vit organizohet provimi vlerésues teorik dhe praktik i
1éndgs, i cili vlerésohet me noté. Vierésimi vjetor i léndés kryhet nga njé komision i p&rbéré
nga t& pakién 2 (dy) pedagogé. Ndér ta, t& paktén njéri prej tyre duhet t& jeté pedagog me
kohg t& ploté né fushén pérkatése, ndérsa pedagogu i dyt&, me pérvojé i fushés pérkatése ose
t€ pérafért me t& sipas moduleve t& zhvilluara. Studentét, q& vlerésohen negativisht 5 heré,
marrin njé déshmi pér modulet e zhvilluara s& bashku me kreditet € grumbulluara dhe i
ndérpresin studimet e specializimeve afatgjata.

Kriteri 6. N& pérfundim t& programit specializues, studenti i nénshtrohet provimit
pérfundimtar, i cili p&rfshin testimin praktik dhe me gojé t&€ studentit dhe/ose paraqitjen e
temés s€ diplomés. Komisioni pér vlerésimin pérfundimtar t& studentit pérb&het nga 5
specialisté t& fushés, pedagogé me kohé té ploté t& IAL-it, q& ofron specializimin, ose t& nj&
fushe t& afért, me eksperiencé té paktén 10- (dhjeté-) vjegare né fushén pérkatése. Kryetar i
komisionit duhet t& jeté njé pedagog me kohé t& ploté i fushés pérkatése, pérgjegjés pér
programin e specializimit afatgjaté né két€ fushé. Disa nga njohurité bazé pér té cilat
aplikanti testohet né provimin pérfundimtar jang:

a) zhvillimi i mendimit kritik lidhur me situata t& ndryshme;
b) lidhjet mes fushave t& ndryshme t& mjekésisé veterinare;
c) aftési t& zhvilluara pér zgjidhjen e problemeve q& dalin gjaté punés.

Kriteri 7. N& kuadér t& p&rmirésimit t& programit, njésia pérgjegjése ka t& drejtén e
ndryshimeve né€ pérmbajtje t& formimit teorik t€ programit t& specializimit, duke
dokumentuar procedurat né p&rputhje me legjislacionin né fuqi.



Standardi I1.3 Pranimi i studentéve né njé program studimi specializues afatgjaté né
fushén e mjekésisé veterinare.

Kriteri 1. Studenti i pranuar né programin e studimit “specializues afatgjaté” n& fushén e
mjekésisé veterinare ka pérfunduar programin e integruar té studimeve té ciklit t& dyté ng
fushén e mjekésisé veterinare, me kohézgjatje S- (pesé-) vjegare (300 ECTS), prané njé
institucioni t& arsimit t& larté té akredituar pér programin né fjalé dhe zotéron diplomé
“Master i shkencave” ose ekuivalente me t& né fushén e mjekésisé veterinare. Pér studentét e
diplomuar n& t& nj&jtin program studimi jashté shtetit, duhet t& paragesin diplomén dhe lejen
pér ushtrimin e profesionit t& njohur nga institucionin shtetéror pérgjegjés.

Kriteri 2. Kandidati q& aplikon pér t& vazhduar programin e studimeve té ciklit t& treté, pér
specializim afatgjaté né fushén e mjekésisé veterinare, i nénshtrohet njé konkursi pranimi t&

miratuar ¢ t& organizuar nga institucioni, pér t& testuar njohurité né fushén pérkatése t&
studimit,

Kriteri 3: Vlerésimi i kandidatit pér pranimin né nj& program studimi b&het me piké
kumulative, duke vler&suar t& paktén elementet € méposhtme:

¢ Notén mesatare t& ponderuar (notén pérfundimtare sipas tipologjisé s& diplomés, q& ai
disponon) pér jo mé shumé se 30% t& pikéve totale;
* Testimin pérkatés pér jo mé shumé se 70% té pikéve totale.

Kriteri 4. Kandidati q& aplikon né programin e ciklit t& treté specializim afatgjaté duhet t&
keté pérfunduar me sukses provimin e shtetit n& profesionin pérkatés ose t& keté fituar t&
drejtén ¢ ushtrimit & profesionit n& Republikén e Shqipérisé ose jashté saj (njohur ng
Republikén e Shqipérisg).

Kriteri 5. Kriteret minimale pér t’u kualifikuar pasqyrohen né rregulloren e programit t&
studimeve t& specializimit afatgjata né fushén e mjek&sis¢ veterinare dhe t& aprovuara nga
Senati Akademik.

Kriteri 6. Kandidati njihet me rregulloren e specializimit afatgjaté t& miratuar nga Senati
Akademik i IAL-s&, me kriteret minimale t¢ pranimit, n& fagen zyrtare t& IAL-sé dhe/ose
njésité kryesore para se t& pranohet né t&,

Standardi IL.4. Hartimi dhe miratimi i rregullores sé specializimit afatgjaté

Kriteri 1. Rregullorja &shté hartuar n& pérputhje me standardet e specializimeve né fushén e
mjekésis€ veterinare dhe me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 2. Pérditésimet né rregulloren e specializimit afatgjaté i pérkasin ciklit t& specializimit,
qé fillojn€ pér heré t& paré me rregulloren e pérditésuar deri né pérfundim t& tij. N&se éshté e
nevojshme, ndryshimet né rregulloret pasardhése duhet t& pérjashtojné shprehimisht ciklin e
nisur t& specializimit.

Kriteri 3. Rregullorja propozohet nga njésia kryesore né bashké&punim me njésiné bazg, q&
ofron programin e specializimit dhe miratohet nga senati akademik i IAL.



Standardi IL5 Rregullorja pércakton kriteret dhe ményrén e pérzgjedhjes sé organeve
drejtuese té programit té specializimit dhe tutoréve.

Kriteri 1. N& rregullore pasqyrohen qarté kriteret dhe ményra e pérzgjedhjes s& pérgjegjésit té
programit t& specializimit, sipas p&rcaktimeve né kéto standarde.

Kriteri 2. Né& rreguilore pércaktohen kriteret dhe ményra e pérzgjedhjes sé pérgjegjésit/tutorit
pér ¢do specializant, si dhe detyrat e tij.

Standardi IL.6 N& rregullore éshtg pércaktuar qarté ményra e pranimit té studentéve né
programin e specializimit.

Kriteri 1. Né rregulloren e programit t& studimit t& specializimit afatgjaté né fushén e
mjekésis€ veterinare t& miratuar nga Senati Akademik, jané pércaktuar qarté kriteret pér
aplikim (niveli i studimeve & kryera, kohézgjatja dhe titulli i diplomés q& kérkohet etj.);
kriteret minimale pér t’u kualifikuar, si dhe kriteret pérjashtuese, nése ka t# tilla.

Kriteri 2. N& rregullore pércaktohet qarté dokumentacioni q& duhet t& dorézojé kandidati pér
aplikim, ményra e dorézimit t& dokumentacionit dhe afati pérfundimtar.

Kriteri 3. N& rregullore jané pércaktuar qarté pikét maksimale q& mund t& grumbullojé
kandidati dhe pikét q& i jepen kandidatit pér ¢do kriter t& plotésuar, si dhe pikét maksimale e
minimale q& mund t’i jepen kandidatit gjat& ¢do testimi.

Kriteri 4. N& rregullore pércaktohet qarté ményra e aplikimit, e konkurrimit t& kandidatit pér
specializim; p&rcaktohet sa kohé para datés s& shpallur mbyllet pranimi i dokumenteve.

Kriteri 5. N& rreguliore &sht&¢ pércaktuar qarté ményra e zhvillimit t& konkurrimit dhe
procedura e saj.

Kriteri 6. N& rregullore pércaktohet qarté ményra e vlerésimit t¢ kandidatéve dhe
dokumentacioni i pérdorur i cili ruhet sipas procedurave t& parashikuara né rregullore.

Kriteri 7. Numri i specializantéve q& do t& pranohen publikohet t& paktén 2 javé pérpara datés
sé fillimit t& aplikimeve.

Kriteri 8. Ményra e vlerésimit, mbi ¢ cilat behet pérzgjedhje, duhet t& pércaktohet né
rregullore dhe t& publikohet t& paktén 2 javé pérpara datés sé fillimit t& aplikimeve.

Kriteri 9. N& rregullore &shté pércaktuar qart& ményra dhe afatet e shpalijes s& rezultateve t&
testeve dhe t€ listés pérfundimtare me fituesit, si dhe vendi e data e shpalljes sé rezultateve.

Standardi II.7 N& rregullore parashikohen elemente t& procesit mésimor té programit
specializues.

Kriteri 1. N& rregulloren e specializimeve parashikohen ményra e frekuentimit, maksimumi i
mungesave t€ lejuara dhe arsyet, leja e lindjes dhe ményra e rikuperimit t& mungesave etj.

Kriteri 2. N& rregulloren e specializimeve parashikohen procedurat pér transferimet nga
institucione t& tjera, qé ofrojné programe specializuese né mjekési veterinare.



Kriteri 3. Né& rregulloren e specializimeve parashikohen kriteret dhe ményra e pezullimit t&
studimeve, t& zgjatjes sé tyre, ose t& pérjashtimit t& specializantit.

Standardi I8 Né rregullore parashikohet libreza e aktivitetit praktik té studentit.

Kriteri 1. Rregullorja parashikon librezén e aktivitetit praktik t& studentit, ményrén e
plotésimit t& saj dhe t& z&vendésimit, né rast humbjeje. Libreza e studentit e shoqéron até deri
né pérfundim t& programit specializues dhe t& diplomimit t& tij.

Standardi I1.9 Né rregullore parashikohen procedurat pér testimet vjetore dhe testimin
pérfundimtar, si dhe forma ¢ diplomés.

Kriteri 1. N& rregullore pércaktohet ményra e testimit vjetor t& léndéve dhe e atij
pérfundimtar t& specializantéve, pikét minimale dhe maksimale, lloji i testit etj.

Kriteri 2. Né& pérfundim t& studimeve t& specializimit afatgjaté, i diplomuari pajiset me
diplomén e specializimit. Diploma duhet t¢ firmoset nga rektori i IAL-sé, qé ofron
specializimin, dhe nga dekani i fakultetit pérkatés.

Standardi IL.10 T& drejtat dhe detyrimet e specializantit.
Kriteri 1. Rregullorja duhet t& pérmbajé t& drejtat dhe detyrat q& ka specializanti.

Kriteri 2. N& rregullore parashikohen rastet kur mund t& pezullohet specializimi nga ana e
specializantit dhe periudha maksimale e lejuar pér pezullim, si dhe procedurat pér t& hequr
doré nga specializimi.

Kriteri 3. N& rregullore pércaktohen tregues t& matshém lidhur me plagjiaturén e punimit t&
diplomés, si dhe referenca t& lidhura me to, duke u kujdesur qé& niveli i ngjashmérisé s&
punimit t& diplomés t& jeté nén 30%.

Standardi IL.11 Njésia kryesore pérgjegjése pér programin e specializimit administron
té gjithé dokumentacionin ¢ nevojshém pér ¢do specializant nga aplikimi, pranimi deri
né pérfundim té studimeve.

Kriteri 1. Njésia kryesore mban n& form& elektronike dhe shkresore t& gjithe
dokumentacionin e aplikantéve né fazén e aplikimit.

Kriteri 2. Njésia kryesore mban né formé elektronike dhe shkresore t& gjithé
dokumentacionin e procesit t& pérzgjedhjes e t& vendimmarrjes sé& kandidatéve aplikanté dhe
fitues dhe garanton transparencé né vendimmarrje e né proceset € ankimimit.

Kriteri 3. Njésia kryesore mban né formé elektronike dhe shkresore t& dhénat e ¢do
specializanti né lidhje me veprimtarité akademike dhe kérkimore eksperimentale gjaté t&
gjithé kohézgjatjes sé studimeve.

Kriteri 4. Njésia kryesore mban né formé elektronike dhe shkresore raportimet, komunikimet
zyrtare, vler&simet e léndéve dhe t& progresit t& specializantit.



Kriteri 5. Njésia kryesore harton né ményré periodike raportime mbi ecuriné e programit t&
specializimit.

Kriteri 6. Njésia kryesore v& né dispozicion t& studentéve sistemin elektronik antiplagjiaturé,
si dhe mekanizma tjers t& vetékontrollit pér eliminimin e plagjiaturés dhe respektimin e s&
drejtés s& pronésisé intelektuale.

FUSHA 3. BURIMET NE FUNKSION Ti PROGRAMIT TE SPECIALIZIMIT
AFATGJATI:

Standardi III.1 Njésia pérgjegjése garanton personelin e nevojshém akademik pér
zhvillimin e programit dhe realizimin e objektivave té tij.

Kriteri 1. Personeli akademik i angazhuar n& programin e specializimit afatgjaté &shté i
kategoris€ profesor (“Profesor”, “Profesor i asociuar™), i kategorisé lektor (“Doktor™), t& cilét
jan¢ angazhuar me puné kérkimore, didaktike, klinike/laboratorike, duke pasur t& paktén
10 vjet pérvojé pune.

Kriteri 2. Pérgjegjési/drejtuesi i programit t& specializimit, &shté i kategorisé¢ “Profesor”, me
kohé t€ plot& né fushén pérkatése, me jo mé pak se 10 vjet pérvojé né ushtrimin e profesionit.
Pérgjegjési/drejtuesi i programit té specializimit propozohet nga njésia bazé pérgjegjése dhe
miratohet n& nivel t& nj&sisé kryesore.

Kriteri 3. Personeli akademik i programit t& studimit afatgjaté pérbéhet nga:

1. Personel akademik me kohé t& ploté me tituj akademiké dhe me grada shkencore, jo
mé pak se 50% e pedagogéve, q¢ mbulojné programin e studimit. Té paktén 1 (nj&)
pedagog me koh& t& ploté, i kategorisé “Profesor”, duhet t’i pérkasé fushés sé
programit té studimit.

2. Personel akademik, i cili ushtron profesionin né strukturat universitare t& pércaktuara,
sipas legjislacionit né fuqi né masén jo mé shumé se 50% e pedagogéve q& mbulojné
programin e studimit. Ky personel akademik té keté eksperiencé didaktike-formuese
dhe eksperiencé profesionale-kérkimore né fushén pérkatése.

3. Personel akademik me kohé t& pjesshme, pér disiplina t& veganta, jo mé shumé se
10% e pedagogéve q& mbulojné programin e studimit, me t& cilét lidhet njé kontraté,
sipas nevojave té strukturés s& programit té studimit.

Kriteri 4. Njésia pérgjegjése garanton se ka kapacitete p&r udhéhegjen e specializantit.
Udhéheqési i specializantit éshté udhéheqés akademik. Drejtimi i specializantit i ngarkohet,
né cilésiné e udhéheqésit, njé pedagogu (udh&heqés akademik/tutori), t& programit t&
studimit, i cili/té cilét udhéheqin specializantin gjaté gjithé periudhés sé specializimit dhe
jan€ pérgjegjés pér drejtimin, késhillimin, vlerésimin e nevojave t& studentit, si edhe pér
zhvillimin ¢ monitorimin e punés sé studentit.

10



Fusha € specializimit t& udh&heqésit duhet t& pérputhet me até t& programit specializues g&
ndjek. Udh&heqési ka njé pérvojé profesionale té paktén 10- (dhjeté-) vjecare né fushén
pérkatése dhe ka t& paktén gradén shkencore “Doktor”. Numri maksimal i studentéve
specializant€ q& mund t& ndigen nga udhé&heqési &shté 3 (ire). Udh&heqési/tutori &shté
personel me kohé& t& ploté prané [AL-it, g€ ofron programin. Pér caktimin e udhé&heqésit
merret vendimi i drejtuesit t& strukturés dhe udhéheqja konsiderohet si pjesé e orarit t& punés.

Aktiviteti i mésimdhénies kryhet njékohésisht me aktivitetin profesional, né pérputhje me
kérkesat e programit té studimit.

Standardi IIL.2 Institucioni garanton infrastrukturén dhe logjistikén e nevojshme né
funksion t€ programit té specializimit afatgjaté.

Kriteri 1. Institucioni ka njé vendndodhje t& pérhershme, q& nénkupton mjedis gendror
administrativ dhe mjedis, ku zhvillohet veprimtaria mé&simore. Kéto mjedise duhet t& jené né
dispozicion t& institucionit pér jo mé pak se 2 vjet.

Kriteri 2. Institucioni duhet t& keté kapacitete té mjaftueshme infrastrukturore dhe
teknologjike. Ai disponon struktura administrative dhe laboratorike/klinike, t& mjaftueshme
pér aktivitetet e parashikuara né programin e studimit specializues.

Kriteri 3. Institucioni mund t& organizojné programe t& pérbashkéta specializuese afatgjata
me njé€ apo mé& shumé institucione t& tjera, t& njohura/akredituara sipas legjislacionit né fuqi.

Standardi I11.3 Institucioni mund té ofrojé programe mésimdhénieje né gjuhé té huaj
me njé personel akademik té kualifikuar.

Kriteri 1. Institucioni q& ofron programe mésimdhénieje né gjuhé té huaj, plotéson & njéjtat
standarde t€ p&rcaktuara pér IAL-et, gé ofrojné programet e studimeve specializuese t& fushés
s& mjekésisé veterinare né& gjuhén shqipe.

Kriteri 2. Personeli akademik q& angazhohet né mé&simdhénie né gjuhé t& huaj disponon njé
certifikaté p&r njohje t& gjuhés t& njohur ndérkombétarisht, sipas kuadrit ligjor né fugi.

Standardi II1.4 Strukturat e pérfshira duhet té disponojné standardet e pérgjithshme
dhe specifike té parashikuara.

Kriteri 1. Institucioni disponon standarde t& pérgjithshme, né pérputhje me kapacitetin
infrastrukturor, teknologjik, organizativ dhe asistencial, sipas kritereve té méposhtme dhe
sipas kritereve specifike t& parashikuara:

1. Kapaciteti infrastrukturor: hapésira té¢ mjaftueshme pér ushtrimin e funksioneve té
parashikuara,

Kapaciteti teknologjik: pajisje t& nevojshme pé&r ushtrimin e funksioneve t& parashikuara;
Kapaciteti organizativ: kompetenca t& nevojshme profesionale;

Kapaciteti asistencial: sasi dhe tipologji t& caktuar t& ndérhyrjeve veterinare;

Struktura asistenciale me pajisjet e nevojshme teknologjike.

Sl Lo
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Kriteri 2. T& gjitha strukturat (p&r shembull, auditorét, biblioteka, sekretaria etj.) plotésojné
standardet e pé&rgjithshme.

Kriteri 3. Struktura bazé &shté pajisur me ambientet/pajisjet e nevojshme:

1. Sekretari didaktike;

2. Biblioteké shkencore t& pasur me botime dhe n& formé elektronike;
3. Infrastrukturé t& plot& t& IT-s&;

4. Laboratoré kérkimoré dhe didaktiké.

Ambientet e mésipérme duhet t€ sigurojné standardet e sigurisé dhe ato higjienike dhe nuk
kané barriera arkitektonike, q& pengojné aksesin n& veprimtarité e ndryshme té parashikuara
nga program i studimit,

Kriteri 4. Institucioni, q& ofron programet specializuese, garanton se ka kapacitete t&
mjaftueshme né personel akademik, ndihmésakademik e administrativ pér t& mbuluar nevojat
né bazé t& kapaciteteve.

Kriteri 5. Institucioni g& ofron programin specializues &shté& i mirorganizuar dhe disponon
dokumentacion qé tregon ményrén e organizimit dhe strukturén drejtuese, si dhe personelin
akademik, ndihmésakademik e administrativ dhe rolet e parashikuara pér secilin.

Standardi II1.5 Njésia pérgjegjése pér programin e specializimit afatgjaté déshmon
géndrueshméri financiare dhe siguron mjetet e duhura té financimit e té mbéshtetjes sé
studentéve.

Kriteri 1. Institucioni nép&rmjet raporteve dhe auditeve financiare déshmon ecuri pozitive dhe
qéndrueshméri n& gjenerimin dhe pérdorimin e t& ardhurave financiare.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése siguron népérmjet institucionit, projekteve ose financimeve nga
subjekte t& tjera fondet e nevojshme pér zhvillimin e programit t& specializimeve.

Kriteri 3. Programi i studimeve t& specializimit afatgjaté mbéshtetet nga njé buxhet i
mjaftueshém i njésisé pérgjegjése.
Kriteri 4. Struktura e shpémdarjes s& buxhetit financiar té programit t& studimeve t&

specializimeve pérputhet me politikén dhe zhvillimin e institucionit.

Kriteri 5. Pérdorimi i mjeteve financiare t& alokuara pér zhvillimin e programit t&
specializimit &sht& objekt i raportimit dhe i auditimit t& vazhdueshém.

FUSHA 4. KERKIMI DHE EKSPERIENCA KLINIKE E PROFESIONALE

Standardi IV.1 Specializanti ka njé tutor, q¢ e ndjek até gjaté gjithé periudhés sé
specializimit.

Kriteri 1. Studenti ka nj& udh¢heqgés (tutor) té diplomuar dhe me eksperiencé né fushén e
specializimit t& paktén 10- (dhjeté-) vjegare, i cili zotéron gradén shkencore “Doktor”.
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Kriteri 2. Njésia pérgjegjése pérzgjedh udh&heqésit (tutorét) sipas pércaktimeve né
rregulioren e programit t& specializimit afatgjaté né fushén e mjekésisé veterinare.

Kriteri 3. Udhgheqésit punojné pér pérditésimin e njohurive dhe aftésive té tyre, mbéshtetur
né marréveshjet institucionale, me qéllim mundésimin e shkémbimeve t& praktikave mé t&
mira dhe dhénien e késhillave né mbéshtetje efektive t& studentéve.

Kriteri 4. Udhgheqési ka ekspertizén, formimin dhe jep udhézimet e duhura pér rolin e tij né
udhéheqgjen e specializantit né realizimin e studimeve dhe né& veganti t& pjesés praktike.

Kriteri 5. N& té gjitha rastet, studenti ka vetém njé piké t& identifikuar kontakti, i cili duhet t&
jet€ udhéheqési i tij. Nése udhéheqési kryesor nuk &shté né dispozicion, studentit i béhet me
dije se cili do t& jeté personi gé do ta z&vendésojé.

Kriteri 6. Institucioni siguron q& udhéheqési té keté kohén e mjaftueshme pér ta mbikéqyrur
specializantin.

Standardi IV.2 Objektiva té programit t& studimit t& specializimit afatgjaté né fushén e
mjekésis€ veterinare jané angazhimi i vazhdueshém né punén kérkimore dhe nxitja e
punés né ekip e studentéve,

Kriteri 1. Studenti angazhohet né punén kérkimore pér aftésimin dhe pérfundimin me sukses
t€ programit té studimit.

Kriteri 2. Studenti merr pjesé né& aktivitete t& ndryshme kérkimore t& lidhura ngushté me
fushén specifike né & cilén ndjek studimet e specializimeve, t& cilat e ndihmojné té aftésohet
pér:

1. pérvetésimin e metodologjive dhe njohurive kérkimore pér veprimtari té pavarura
krijuese, si: artikuj shkencoré, prezantime etj.;

2. punén e pavarur né laborator;

3. pérdorimin e burimeve & informacionit (bibliotekat dhe internetin, databazat me karakter
shkencor) dhe administrimin e informacionit;

4. pérdorimin e teknologjive bashkékohore pér prezantime publike;

pérvetésimin e metodave t& avancuara t& analizés dhe pérpunimit té t& dhénave;

6. njohjen dhe pérvetésimin e terminologjisé s& specializuar lidhur me fushén e
specializimit.

b

Kriteri 3. Studenti i programit specializues merr pjesé n& aktivitetet e parashikuara t&
programit t& studimit jashté punés sé tyre.

Specializanti ka t& drejté t& marré pjesé si dégjues apo referues né:

1. ligjérata;

2. seminare;

3. debate ndérdisiplinore, t¢ organizuara né kuadér t& programit t& studimit t&
specializimeve;
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4. mundési t€ tjera t€ t¢ mésuarit, si: ndjekja e prezantimeve t& konferencave dhe té
seminareve t& ndryshme me karakter shkencor e praktik;

Udh&heqésit i késhillojng studentét t&8 marrin pjesé né aktivitete dhe konferenca
shkencore, q& i ndihmojné n& punén e tyre.

Kriteri 4. Studenti, para diplomimit t& tij, duhet t& keté botuar ose t& pranuar t& paktén njé
artikull kérkimor shkencor/eksperimental t& lidhur me fushén né njé revist& shkencore brenda
ose jasht& vendit (open access).

Kriteri 5. Studenti ndjek rregullat e sjelijes etike dhe profesionale me kolegét dhe fiton aftési
pér komunikim korrekt me té tjerét.

FUSHA 5. STUDENTET

Standardi V.1 Studenti q&é ka pérfunduar njé program té integruar t& studimeve né
fushén e mjekésisé veterinare plotéson standardet akademike t& Kritereve té pranimit té
institucionit pérkatés dhe gézon té drejtén pér t’u regjistrmar né& programin e
specializimit afatgjaté né fushén e mjekésisé veterinare.

Kriteri 1. Aplikanti q¢ kérkon t& pranohet né programin e specializimit i nénshtrohet
procedurés sé& konkurrimit.

Kriteri 2. Institucioni disponon njé model vlerésues pér pércaktimin e njohurive, té
kapacitetit, t& aftésive t€ aplikantéve né kéndvéshtrime t& ndryshme.

Kriteri 3. Institucioni shpall paraprakisht kriteret e pranimit dhe instrumentet, g& pérdor pér
pércaktimin e njohurive, kapacitetit, aftésive t€ aplikantéve né kéndvéshtrime t&€ ndryshme.

Kriteri 4. Institucioni vleréson né ményré t& vazhdueshme politikat e pranimit dhe ndikimin e
tyre n€ p€rparimin e métejshém té studentéve né programin e studimit.

Standardi V.2 Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin dhe t& dhénat e
studentéve, q& ndjekin programet e studimit specializuese afatgjata.

Kriteri 1. Institucioni ka njé pasqyré té pérvitshme pér numrin e t& diplomuarve, né
programin e specializimit afatgjaté, térheqgjet nga programi, si dhe largimet para p&rfundimit
t€ programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit akademik.

Kriteri 2. Institucioni zotéron té dhéna individuale pér ecuriné akademike t& studentéve qé

nga pranimi (notat e méparshme, p.sh. vierésimin e studentéve né programin ¢ méparshém té
studimit).
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Standardi V.3 Institucioni informon studentét né ményré té vazhdueshme dhe té
detajuar né lidhje me programin e studimit.

Kriteri 1. Studenti informohet né ményré t& vazhdueshme dhe t& detajuar pér organizimin e
programit t& studimit dhe afatin e pérfundimit.

Kriteri 2. Studenti informohet nga njésia pérgjegjése pér rezultatet e vlerésimit.

Standardi V.4 Studenti ka té gjitha kushtet e nevojshme pér té realizuar programin e
studimit.

Kriteri 1. Studenti i pranuar n& programin e studimit ka kushtet ¢ nevojshme pér t& realizuar
veprimtarité me karakter akademik, shkencor e praktik.

Kriteri 2. Programi i studimit siguron harmonizim té synimeve t& studentit né fushé&n
kérkimore-shkencore dhe praktike dhe, né pérfundim t& tij, edhe mundésive pér karrierg
profesionale ose punésim.

Kriteri 3. Studenti ka n& dispozicion bibliotekén shkencore t& pasur me botime shkresore dhe
né formé elektronike, si dhe infrastrukturé t& ploté t& IT-sé.

Kriteri 4. Studenti ka mbéshtetje teknike t& mjaftueshme pér zhvillimin e aktivitetit m&simor.

Kriteri 5. Hulumtimet q& kané t¢ pérfshira kérkime laboratorike mbéshteten me bazé
laboratorike t& mjaftueshme.

Kriteri 6. Studenti &shté i siguruar gjaté gjithé periudhés s& specializimit dhe pér t& gjitha
aktivitetet e parashikuara né programin specializues. Pér kété disponohet dokumentacion i
mjaftueshém nga institucioni. Njé kopje e policés s& sigurimit i dor&zohet studentit ng&
momentin e lidhjes s& saj.

Kriteri 7. Institucioni mban nj& bazé té dhénash t& studentéve t& punésuar dhe vendet e
punésimit.
Standardi V.5 Institucioni ndjek procedura té garta pér vlerésimin ¢ njohurive té

studentéve,

Kriteri 1. Institucioni ndjek procedura té qarta dhe transparente pér vlerésimin né vazhdimési
t& dijeve t& studentit, t& pércaktuara dhe t& béra t& ditura q& né fillim t& programit t&
studimeve né& rregulloren e specializimit.

Kriteri 2. Institucioni disponon njé sistem t& informatizuar pér kontrollin e vler&simin e
njohurive t€ marra nga studentét gjaté programit t& studimit.

Kriteri 3. Konkluzionet e vlerésimit né vazhdimési jané té garta dhe transparente, pérfshirg
pezullimin, zgjatjen ose pérjashtimin nga studimet specializuese.

Kriteri 4. Vlergsimi i studentéve béhet sipas léndéve gé ka ndjekur specializanti gjaté atij viti
akademik.
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FUSHA 6. SIGURIMI I CILESISE NiE PROGRAMIN E SPECIALIZIMIT
AFATGJATE

Standardi V1.1 Institucioni dhe njésia pérgjegjése e larté harton e zbaton politika dhe
procedura transparente té posagme pér sigurimin e cilésisé s€ programit té specializimit
afatgjaté, né kuadér té strukturave ¢ sistemit té brendshém té sigurimit té cilésisé.

Kriteri 1. Institucioni ka politika, struktura dhe procedura pér sigurimin e brendsh&ém té
cilésis¢ (SBC), ng pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe funksional sistemin e brendshém té sigurisé t& cilésisé
dhe zbaton njé strategji institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe bashképunétoré e eksperté t& jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor instrumentet ¢ duhura pér sigurimin e cilésisé, sigurimi i jashtém
i cilésis€ né arsimin e larté realizohet pé&rmes proceseve € vlerésimit t& jashtém té&
akreditimit, vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe proceseve té tjera, qé promovojné e
pérmirésojné cilésing,

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé politiké t& garté dhe ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé programit t& studimit q& ofron, né& kuadér t& SBC-sé,
Ato synojné krijimin e kulturés s& cilésisé né rang institucional t& njésive pérbérése dhe té t&
gjithe aktoréve t& brendshém t& institucionit.

Standardi V1.2 Institucioni dhe njésia pérgjegjése monitoron e vleréson né ményré té
vazhdueshme programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formues
dhe t€ rezultateve té synuara té té nxénit.

Kriteri 1. Institucioni ngre njési t& posagme pé&r monitorimin, shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programit t& specializimit.

Kriteri 2. Institucioni pérdor mekanizma dhe procese formale e t¢ dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbik&qyrjen e herépashershme t& programit t& specializimit.

Kriteri 3. Institucioni ka pércaktuar indikatoré dhe tregues cilésoré t&¢ matshém sasioré pér
programin e specializimit né kuadér t&€ vlerésimit t€ cilésisé s& programit.

Kriteri 4. Institucioni p&rdor metodologji vlergsimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuriné dhe mbarévajtjen e programit t& studimit.

Kriteri 5. Rezultatet e kétyre vlerésimeve dokumentohen dhe u béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér programin e studimit.

Kriteri 6. Raportet e vlerésimit duhet t& pérfshijné rezultatet e pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin e mangésive dhe p&rmirésimin né vijim t& cilésisé.
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Standardi VL3 Institucioni dhe njésia pérgjegjése pérdorin procedura ¢ metodologji
vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e
programit té studimit, diplomimin dhe daljen n& tregun e punés apo t& studimeve té
métejshme té studentéve.

Kriteri 1. Vleré&simi i brendshém i programit t& specializimit kryhet n& ményré periodike nga
njésia e brendshme e cilésisg, q& lidhet me kété program studimi. Institucioni i arsimit t& larté
e pérfshin kété informacion né vetévlerésimin institucional né kuadér t& akreditimit apo
vetévlerésimeve t& brendshme periodike.

Kriteri 2. P&r kryerjen e vlerésimit, institucioni pérdor metoda dhe instrumente té ndryshme,
1€ posagme e t€ pérshtatshme, né pérputhje me natyrén e specifikén, q& ka programi i
specializimit. |

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e cilésisé s&
programit, p&rdor metoda t& drejtpérdrejta pér vlerésimin e cilésisé.

Kriteri 4. Institucioni, n& kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbarévajties e cilésisé¢ s&
programit, p&rdor metoda té térthorta vlerdsimi, si: sondazhe e intervista t& studentéve, té&
atyre t& diplomuar, t& personelit akademik, t& udhéheqésve dhe té partneréve.

Kriteri 5. Mekanizmat e vler&simit né& kuadér t& pérmirésimit t& vazhdueshém t& programit
pérfshijné palét e interesuara, institucionet q& bashk&punojné né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t& tjera, q& pérfshihen né realizimin apo qé shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t& pérftuara nga ky program.

Standardi V1.4 Institucioni pérfshin njésité akademike, stafin e studentét né proceset e
SBC-sé t& programit té studimit dhe informon palét e interesuara lidhur me rezultatet e
masat ¢ marra né vijim té tyre.

Kriteri 1. Institucioni duhet t& parashikojé dhe t& garantoj& né politikat ¢ né procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e aktoréve t&€ brendshém dhe & jashtém t& interesuar pér
sigurimin e p&rmirésimin e vazhduar t€ cilésisé s& programit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton pérgjegjési dhe detyra konkrete pér njésité, individét
studentét dhe palé té tjera t& angazhuara né sigurimin e brendshém t& cilésisé sé programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé sé programit t& studimit duhet t& garantohet
perfshirja e njésisé pérgjegjése pér programin e studimit, anétarét e personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ dhe studentét e programit t& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve t& brendshém né& proceset ciklike t& vier&simit
duhet t& respektojé integritetin akademik dhe t& shmangg ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve té vlerésimit dhe t& sigurimit t& brendshém t& cilésisé
mund t€ béhen edhe bashképunétoré dhe/ose eksperté t& jashtém, q& kané lidhje me
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programin € studimit apo mund té& japin ekspertizé e mendime lidhur me cilésing e programit
e pérmirésimin e tij.

Kriteri 6. Monitorimi i ecurisé akademike t& programit dhe sigurimi i cilésisé éshté pjesé e
veprimtaris€ sé njésisé pérgjegjése qé ofron programin.

Standardi VLS5 Politikat, proceset dhe veprimtarité pér sigurimin e brendshém t&
cilésisé¢ per programin e studimit duhet t& jené publike, transparente dhe efektive e té
synojné Krijimin e kulturgs s& brendshme té cilésisé.

Kriteri 1. Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né& kuadér t& sistemit t& sigurimit t&
brendshém té& cilésisé pér programin e studimit jan& transparente dhe b&hen publike pér
studentét dhe t& gjithé t& interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni dhe njésia pérgjegjése publikon rezultatet e vlerésimeve t& programit té
studimit, duke respektuar liriné dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vler&simit duhet t€ shogérohen me njé plan masash, t& adresojné dhe t&
synojné pérmirésimin e mangésive ¢ té dobésive t& evidentuara.

Kiriteri 4. Institucioni vleréson e siguron efektivitetin dhe impaktin e veprimtarive, né kuadér
t€ monitorimit e t& vlerésimit t& cilésisé, né p&rmirésimin né vijim té& cilésisé s& programit t&
studimit.

Kriteri 5. Institucioni dhe njésia pérgjegjése organizon veprimtari periodike me personelin
akademik pérgjegjés dhe studentét pér informimin e ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté té cilésisé s& programit.
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